
Zápis ze zasedání GPKR konaného 18.6.2024

Místo konání: Centrum Krystal

Přítomní: Mgr. Hurdová, ředitelka KaM, za Kolej Na Větrníku: L. Kaňka, předseda GPKR,

J. Tkáčik, Š. Bronec; za Kolej Budeč: Anna Stojka; za Kolej 17. listopadu: Damian Wałoszek,

Tim Anderle, místopředseda GPKR; za Kolej Heyrovského: Alexander Hudák; za Kolej

Hvězda: Ondřej Vymer

Omluvení: Jakub Parobek, Nina Fabová

Zapisovatel: J. Tkáčik

Začátek zasedání: 18:00

PROGRAMOVÉ BODY:

1. Volby na Hvězdě

2. Změny ve Volebním řádu KR

3. Novelizace Jednacího řádu GPKR

4. Plán dalších voleb

5. Vývoj ve věci pozemků kolem koleje Na Větrníku

6. Hodnocení služeb KaM

1. Volby na Hvězdě

29. a 30.5. proběhly volby na koleji Hvězda, kde již několik let nepůsobila kolejní rada.

Vítězem voleb se stalo pětičlenné uskupení, které tvoří Ondřej Vymer (později zvolen

předsedou), Konstantin Khoteev, Grigorii Shmelev, Rimma Akhatova a Lucia Haleková.

Vznikla tedy schopná kolejní rada, kterou při zasedání O. Vymer blíže představil.

Průběh voleb s výsledky dokumentuje Zpráva volební komise, která byla zveřejněna na

Hvězdě a předložena GPKR. Volby se však na zasedání staly předmětem diskuse. Zkoumalo

se, zda byly volby právoplatné. Stran některých předsedů bylo namítáno, že vyhlašovatel

(tedy GPKR) nakonec nepostupoval v souladu s Volebním řádem pro volbu členů

vysokoškolských KR UK.

Vyhlašovatel vyhlásil volby v požadované lhůtě (čl.7 odst. 4) a jmenoval řádnou volební

komisi (čl.10 odst.3). Problém prý však nastal, když Komise, odpovědná za řádný průběh

voleb, nedodržela čl.2 odst.2 a s ním související ustanovení řádu, podle nichž „vyhlašovatel

určí usnesením počet volených členů KR“. Komise naopak zavedla takový systém, který počet

volených členů předem neurčil. Kandidovat totiž bylo možné jedině v koalicích a nikoliv

jednotlivě. Koalice mohly být tříčlenné, pětičlenné, sedmičlenné či devítičlenné. Každý

odevzdaný hlas se přičetl jakožto hlas pro jednu z koalic. Komise tak zavedla nový volební

systém nepředvídaný řádem. Tímto systémem prý byla narušena žádoucí soutěž všech

oprávněných kandidátů – některé skupiny kandidujících mohou být známé již dlouho před

volbami, a tak získávají rozhodující výhodu před skupinami, které se utvořily teprve během

kampaně. Navíc systém neumožňuje kandidovat lidem, kteří mají zájem o kolejní

samosprávu, avšak nedostatkem známých, krátkým pobytem na koleji či z jiných

objektivních důvodů nemohou kandidovat. V neposlední řadě tím došlo k nahrazení

proporčního systému majoritním – hlasy odevzdané neúspěšné koalici takzvaně propadly,



podle proporčního systému se však měly započítat jako získaný poměr z celkového počtu

hlasů. Komise a pozorovatel tyto námitky vyslechli a vyjádřili své stanovisko.

2. Změna volebního řádu

Stanovisko členů Komise dobře odpovídá návrhům, které cílí na dílčí novelizaci Volebního

řádu. Novelizován by prý měl být především volební systém a rozdělení úkolů mezi

vyhlašovatele a komisi. Vzhledem k současnému ústupu kolejních samospráv v rámci kolejí

UK (v současnosti působí KR na 7 z 15 kolejí) bylo navrženo, aby kandidujícími nebyli

jednotlivci, nýbrž koalice. Dále, hlasy se nemají počítat podle proporčního, nýbrž dle

majoritního systému. Právě koaliční majoritní systém umožňuje, aby se již předem utvořilo

funkční těleso, které má značné předpoklady pro vznik funkční kolejní rady – členové se již

znají, naleznou společné cíle, s nimiž vstupují do kampaně, ví o svých silných stránkách,

naplánují rozdělení rolí v týmu. To vše je prevencí proti překážkám, které mohou snadno

nastat po zvolení skupiny, která se jako celek poznává až s výsledkem voleb.

GPKR si je vědomo, že případné změny musí projednat rovněž s Radou KaM. Na zasedání

nebyla většinová vůle představenou novelizaci navrhnout a postoupit Radě k projednání.

Možné změny voleb však zůstávají pro GPKR tématem, o čemž byla informována také Rada.

3. Novelizace Jednacího řádu GPKR

V dosavadním Jednacím řádu GPKR nebylo stanoveno, že za nepřítomného předsedu KR

smí hlasovat jiný člen této KR. Takové zastoupení se již několikrát událo a bylo respektováno.

Proto GPKR počtem hlasů 4-0-0 přijalo drobnou novelizaci.

Usnesení č.3/2024: GPKR doplňuje čl.8 odst.2 Jednacího řádu, který nyní zní: „Člen

Grémia musí hlasovat osobně, stejně tak osoba hlasující v jeho zastoupení. Člen Grémia o

pověření informuje předsedu Grémia.“

4. Plán dalších voleb

GPKR plánuje na začátku akad. roku 2024/25 vyhlásit volby do kolejních rad na kolejích

Jednota a Kajetánka. Posléze, v prosinci, bude zapotřebí vyhlásit volby také na koleji Budeč,

tam však KR působí, a tak bude moci před koncem mandátu vyhlásit volby sama.

GPKR hodlá na zmíněných kolejích vyhlásit online volby, od čehož si slibuje vyšší volební

účast i menší organizační náročnost. Online volby pro KaM zajišťuje ÚVT UK. GPKR pověřilo

J. Tkáčika, aby včas kontaktoval Bc. M. Pešovou, analytičku ÚVT UK, a dojednal s ní

organizační náležitosti.

5. Vývoj ve věci pozemků kolem koleje Na Větrníku

Mgr. Hurdová sdělila aktuality ohledně dvou pozemků v katastr. úz. Praha-Břevnov, které

bezprostředně sousedí s budovami koleje Na Větrníku. Parcela č. 3556/2 je nyní ve

vlastnictví ČR a KaM stále čekají na odpověď ohledně možného odkupu. Parcelu č. 3555 je

vlastník ochoten prodat, přičemž KaM získaly předkupní právo, zaplatily již zálohu, získaly

souhlas od Akad. senátu UK a čekají na schválení od Správní rady UK.

6. Hodnocení služeb KaM

Mgr. Hurdová se s GPKR poradila, jakým způsobem získávat zpětnou vazbu od ubytovaných

na kolejích. Navrhla, že by na každé koleji byla vybrána skupina 5 až 10 hodnotitelů (dle



velikosti koleje). Hodnotitelé obdrží dotazník k vyplnění spokojenosti s ubytováním. Další

hodnocení proběhne formou rychlého hodnocení spokojenosti pomocí smajlíků. GPKR

souhlasí.


